¹ Socr. lib. iii, c. 14.

VALESI ANNOTATIONES.

(67) Αὐτὸς Γεώργιος ἀφίκετο. Recte hoc loco ac tempore ordinationem atque ἐνθρονισμὸν Georgii

et obscuro quodam domicilio, quod olim aquæ fuerat receptaculum. Nec quisquam ejus rei conscius fuit, præter eos apud quos latitabat, et ancillam, quæ tantæ fidei visa est, ut illi ministraret. Porro cum Ariani eum vivum comprehendere omni studio niterentur, ancilla donis ac pollicitationibus, ut credibile est, illecta, eum jamjam erat proditura. Verum insidiis illi a Deo patefactis, insidiatores præveniens, alio migravit. Ancilla vero pœnas dedit, utpote quæ falsum detulisset contra dominos, qui et ipsi aufugerant. Nam contrariæ hæresis propugnatores non exigui criminis reos faciebant, quicumque vel exciperent, vel occultarent Athanasium, sed eos tanquam imperatoris jussibus refragantes, et contra rempublicam insurgentes, ad tribunalia judicium trahebant. Simile quidpiam alio etiam tempore Athanasio contigisse accepi: nam cum ob ejusmodi causam, tanquam in interiora Ægypti fugiens, adverso flumine navigaret per Nilum, re a quibusdam indicata, insidiatores persequi eum cœperunt, ut comprehenderent¹. Verum ille admonitus a Deo de illorum persecutione, rem exposuit iis qui 142 una secum navigabant, jussitque ut prolinus Alexandriam reverterentur. Dum igitur secundo flumine navigat, insidiatores adverso flumine navigantes prætergressus, incolumis ad urbem pervenit; ibique tum ob populi frequentiam, tum ob multitudinem ædificiorum delituit. Ob hæc et alia ejusmodi plurima ab illo prædicta, calumniabantur eum adversarii, gentiles scilicet atque hæretici, quasi magicis artibus ista perficeret. Denique quodam tempore, illo per urbem transeunte, forte supervolans cornix crocitasse dicitur. Turba vero gentilium quæ tum illic aderat, eum deridens, rogavit ut ipsis aperiret quidnam cornix prædiceret. At ille leniter subridens, Cras, inquit; atque istud vociferans, crastinum diem haudquaquam jucundum vobis fore denuntiat. Significat enim vobis ab imperatore prohibitum iri ne cras festum diem celebretis. Quæ Athanasii prædictio, licet ridicula ipsis visa esset, vera tamen apparuit. Crastino enim die magistratibus redditæ sunt imperatoris litteræ, jubentes ne pagani templa adire, neve solemnes sacrorum ritus et publicos conventus celebrare sinerentur. Atque ita dies festus qui tum inciderat, isque summa gentilium religione ac magnificentia coli suetus, solutus est. Verum ut ostendatur eum virum dono prophetiæ insignitum fuisse, hæc

ponit Sozomenus, post victoriam scilicet Constantii, et post extinctam tyrannidem Magnentii atque

VARIORUM

^a Διεβάλλετο ὡς γοητείας ταῦτα κατορθῶν. Athanasium episcopum eo tempore apud Alexandriam, ultra professionem alius se efferentem, sci-

scitarique conatum externa, ut prodidere rumores assidui, cunctis in unum questis ejusdem loci multorum (synodus, ut appellant) removit a sacramento

dixisse sufficiat. Cæterum postquam, uti dictum est, ex manibus eorum qui ipsum comprehensuri venerant, evasit, clericus ac populus qui sub ipso erat, ecclesias aliquandiu retinuit, donec præfectus Ægypti, et dux rei militaris, expulsis iis qui adhærebant Athanasio, ecclesias tradiderunt iis qui Georgium exspectabant. Nec multo post Georgius ipse advenit, et ecclesias in potestatem suam redegit. Qui cum violentius quam pro more ac dignitate sacrosdotali regere instituisset, et tum aliis omnibus terribilem se ostenderet, tum erga eos qui Athanasio favebant, implacabilis esset animo; adeo ut hac de causa tam viri, quam mulieres, vincula et plagas perpessi sint, tyrannus quidam esse videbatur. **143** Cumque ob hanc causam in commune omnium odium incidisset, plebs furore succensa, eum in ecclesia agentem adorta est, parumque abfuit quin eum interficeret. Et hic quidem, in ejusmodi periculum delapsus, ægre servatus est et ad imperatorem se contulit. Illi vero qui cum Athanasio communicabant, ecclesias obtinuerunt. Verum id non longo tempore stetit. Etenim dux Ægypti, Alexandriam veniens, Georgii fautoribus easdem denuo tradidit. Posthæc officialis principis ex schola eorum qui notarii

A καὶ τὰς ἐκκλησίας ὑφ' ἑαυτὸν εἶχε. Βιαιότερον δὲ ἡ κατὰ πρόσχημα καὶ ἥθος ἱερῶν ἐπιτηθεῖων κρατεῖν καὶ πρὸς μὲν πάντας φοβερός εἶναι θέλων, πρὸς δὲ τοὺς Ἀθανάσιον ἐπαινοῦντας ἀπηγῆς, ὡς δεσμὰ καὶ πληγὰς ἀνδρας τε καὶ γυναῖκας ὑπομῆναι, οἷα τύραννος ἐνομιζέτο. Ὑπὸ τοιαύτης δὲ αἰτίας εἰς κοινὸν μῖσος ἐμπέσονται, κινήσει εἰς ὄργην ὁ δῆμος, ἐπέστη ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ διατρέβονται, καὶ μικροῦ αὐτὸν διεχρήσαντο. Καὶ ὁ μὲν ὧδε κινδυνεύσας, μὴ δὲ διεσώθῃ, καὶ πρὸς βασιλέα φεύγει. Οἱ δὲ τὰ Ἀθανασίου φρονούντες, τὰς ἐκκλησίας κατέσχον. Ἐγένετο δὲ τοῦτο οὐκ ἐπὶ πολλῶ χρόνῳ. Παραγενόμενος γὰρ ὁ τῆς Αἰγύπτου στρατηγός, πάλιν τοῖς Γεωργίου τὰς ἐκκλησίας παρέδωκε. Μετὰ δὲ ταῦτα ταχυγράφος βασιλικὸς ἐκ τοῦ τάγματος τῶν καλουμένων νοταρίων, ἀποσταλεὶς τιμωρήσαι, πολλοὺς Ἀλεξανδρέων ἰδασάνισε καὶ ἤκριστο. Μετ' οὐ πολὺ δὲ καὶ αὐτὸς Γεώργιος ἐπανῆλθε, φοβερότερος ἐκ τῶν εἰρημένων, ὡς εἶκός, γεγεννημένος, καὶ μᾶλλον ἢ πρότερον μισόμενος, ὡς εἰς κάκωσιν πολλῶν βασιλέα κεκινηκός, καὶ ἐπὶ δυσπιστίᾳ καὶ τύφῳ διαβαλλόμενος παρὶ τῶν ἐν Αἰγύπτῳ μοναχῶν ὧν τῇ δόξῃ τὸ πλῆθος εἶπετο, καὶ τὰς μαρτυρίας ἀληθεῖς ἤγειτο, καθὼς ἀρετὴν ἤσκουν, καὶ ἐν φιλοσοφίᾳ ὁ βίος αὐτοῖς ἦν.